
„Фер избори – можности за помалите заедници” е проект спроведуван од Асоцијација Институт за 
социјална промена ИнСоК – Тетово и Здружение за права и хуманост ИНТЕГРА НАУ Скопје. 
Овој проект е субгрант добиен во рамки на „ЕУ поддршка за Граѓански ресурсен центар – фаза 2”  
финансиран од Европската Унија. Содржината на летокот е единствена одговорност на спроведувачот на 
проектот и не мора да ги одразува ставовите на Европската Унија и на Граѓанскиот ресурсен центар. 

„Еднаквост преку учество“ 
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Еднаквоста не доаѓа сама – таа не е подарок што некој го дава, туку резултат на упорност, 

активност и учество. Историјата покажува дека секоја заедница која сака да биде видлива и 

почитувана мора да се избори за своето место преку активно учество во демократските 

процеси. Локалните избори 2025 се токму таа можност: момент кога секој глас има моќ да ја 

обликува иднината на општината и да ја насочи кон еднаквост и развој. 

За Ромите и Власите, гласањето е 

повеќе од формалност – тоа е начин 

да се обезбеди застапеност, да се 

влијае врз одлуките што го 

обликуваат секојдневниот живот и да 

се покаже дека нивниот глас е 

еднаков со гласот на сите други 

граѓани. Преку учество, тие 

испраќаат порака дека нивните 

потреби мора да бидат слушнати: 

пристап до образование, здравство, 

домување и културна видливост. 

Само така може да се надминат 

долгогодишните бариери и да се 

создаде општина која е дом за сите. 

Еднаквоста преку учество значи дека секој граѓанин има одговорност да биде дел од процесот. 

Тоа подразбира гласање, но и активно следење на работата на локалните власти, барање 

транспарентност и учество во јавните дебати. Кога граѓаните се активни, општината станува 

поодговорна, а одлуките се донесуваат со поголема чувствителност кон различноста. 

Локалната самоуправа е најблиска до граѓаните и затоа мора да биде пример за инклузија. Таа 

треба да покаже дека еднаквоста не е празна фраза, туку конкретна практика – преку политики 

што ја подобруваат секојдневната реалност и преку мерки што ја гарантираат видливоста на 

сите заедници. 

Само преку учество може да се обезбеди иднина каде секој има еднакви можности и права. 

Еднаквоста е резултат на активност, на гласот што се слуша и на заедницата што стои заедно. 

Затоа, да ја претвориме оваа можност во сила – да покажеме дека еднаквоста е наша заедничка 

победа. 

  


